
 Numero Data 

Comune di Galliate 
Provincia di Novara 

  

  209 24/09/2018 

 

 

 
 
 
 

 Deliberazione di Giunta Comunale 

 

 
 

Oggetto: 

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON I MICRONIDI 

PRIVATI PER L'ANNO EDUCATIVO 2018/19 

 

           

 
L’anno 2018 addì 24 del mese di Settembre alle ore 21.00 nell’apposita sala si è riunita la 

Giunta comunale. 

 

 

All’esame dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 

Nominativo Carica Presenza 

Dott. Davide Ferrari Sindaco SI 

Prof.ssa Flora Ugazio Vice Sindaco-Ass SI 

Monfroglio Daniela Assessore SI 

Corrado Frugeri Assessore SI 

Raffaele Ferrari Assessore NO 

Claudiano Di Caprio Assessore SI 

 
Presenti: 5   Assenti: 1 

 
 

Presiede il Sindaco Dott. Davide Ferrari. 

 

Assiste il Segretario Generale Dott Agostino Carmeni. 
 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
209 

Data 
24/09/2018 

 

 2

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON I MICRONIDI PRIVATI PER L'ANNO 

EDUCATIVO 2018/19 

 

 

SU PROPOSTA DELL’ASSESSORE ALL’AREA PERSONE, PROF.SSA FLORA UGAZIO 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

          Premesso che il Comune di Galliate ha stipulato, fino all’anno educativo 2017/18, 

convenzioni per l’inserimento nei seguenti micronidi privati di bambini residenti, utilmente 

collocati nelle graduatorie comunali ed i cui genitori siano in possesso dei requisiti prescritti dai 

Regolamenti comunali: 

- micronido Giochi & Bimbi (a partire dall’anno educativo 2007/08) 

- micronido Il Nido dei Topini (a partire dall’anno educativo 2008/09) 

- micronido La Tartaruga Isa (dal gennaio 2013); 

 

Preso atto del subentro della Cooperativa Sociale Onlus “Ideando” di Novara nella gestione 

dell’Asilo Nido privato “La Tartaruga Isa”, come da comunicazione e documentazione pervenute il 

30/07/2018, prot. 18323; 

 

          Dato atto che le convenzioni negli anni hanno avuto esito positivo, consentendo di ridurre le 

liste d’attesa delle famiglie con genitori occupati in attività lavorativa, ovvero con le specifiche 

previste dall’art. 3 del Regolamento per la gestione dell’asilo nido e dei servizi per la prima infanzia 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 8/4/2013 e s.m.i.; 

 

        Rilevato che i requisiti per il convenzionamento alla frequenza di micronidi privati, stabiliti 

dall’art. 3 del Regolamento, sono riferiti a bambini: 

- i cui genitori lavorino entrambi; 

- la cui famiglia sia costituita da un solo genitore, anche temporaneamente privo di 

            occupazione; 

- la cui madre sia occupata o, pur non ancora occupata, sia in possesso di contratto di 

            prossima occupazione. 

 

        Evidenziato che la possibilità di accogliere nuovi bambini in posti/nido convenzionati viene a 

riscontrasi fino alla prima decade di ottobre, termine per la pubblicazione dell’aggiornamento della 

graduatoria, compatibilmente con le disponibilità di bilancio; 

 

Richiamato l’art. 3, comma 3, del Regolamento per la gestione dell’Asilo Nido e dei servizi 

per la prima infanzia che prevede che possano essere accolti bambini nei nidi convenzionati solo “a 

condizione che vengano esauriti i posti disponibili nell’Asilo Nido Comunale”; 

 

           Ritenuto, alla luce della graduatoria definitiva approvata con determinazione del Settore 

Politiche Socio-educative, Culturali e Sportive n. 123 del 16/05/2018 e dell’attuale copertura dei 

posti del nido Millecolori, di prevedere inizialmente, per l’Anno Educativo 2018/19, il 

convenzionamento di tre nuovi utenti collocati utilmente nella graduatoria citata, in aggiunta ai n. 

16 utenti già inseriti e convenzionati lo scorso anno, riservandosi di ampliare il numero dei nuovi 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
209 

Data 
24/09/2018 

 

 3

posti in convenzione tramite eventuale successivo atto, alla luce dell’effettivo andamento del 

servizio e in base alle necessità risultanti dalla revisione della graduatoria, ai sensi dell’art. 3, c. 5, 

del Regolamento per la gestione dell’Asilo Nido e dei servizi per la prima infanzia, comunque 

tenuto conto delle disponibilità di bilancio; 

 

Preso atto delle rette proposte dai micronidi Giochi & Bimbi, Il Nido dei Topini e La 

Tartaruga Isa; 

 

Visti gli schemi di convenzione predisposti per l’A.S. 2018/19;   

 

         Dato atto che, pertanto, i posti convenzionabili previsti per l’Anno Educativo 2018/19 

risultano complessivamente n. 19, per un onere complessivo a carico dell’Ente stimato in € 

44.000,00 (€ 16.762,00 nel corrente esercizio ed € 27.238,00 nell’esercizio 2019), onere 

determinato in base a un costo medio per utente quantificato in € 2.521,61 per il Nido “La Tartaruga 

Isa”, € 2.032,52 per l’Asilo “Il Nido dei Topini” ed € 1899,57 per il Nido “Giocabimbi”, alla luce 

delle spese di convenzionamento sostenute nell’anno educativo 2017/18; 

 

        Visto lo Statuto  comunale; 

  

        Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile del servizio interessato;  

 

        Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 dal Responsabile di ragioneria;  

 

        Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

        Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di approvare gli schemi di convenzione da stipularsi con i micronidi Giochi & Bimbi, Il 

Nido dei Topini e La Tartaruga Isa per l’anno educativo 2018/2019, come da testi allegati al 

presente atto, con le quali si conferma, inizialmente, il convenzionamento di n. 19 utenti 

complessivi, come in premessa descritto; 

 

1. Di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, stimata in € 44.000 (€ 

16.762,00 nel corrente esercizio ed € 27.238,00 nell’esercizio 2019), trova copertura nel 

bilancio 2018/2020, al Cap. Peg. 617016, sugli esercizi 2018 e 2019; 

 

2. Di dare atto che l’onere suddetto, pari a € 44.000,00 complessivi, è determinato in base a un 

costo medio per utente quantificato in € 2.521,61 per il Nido “La Tartaruga Isa”, € 2.032,52 

per l’Asilo “Il Nido dei Topini” ed € 1899,57 per il Nido “Giocabimbi”, alla luce delle spese 

di convenzionamento sostenute nell’anno educativo 2017/18; 

 



Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

Numero 
209 

Data 
24/09/2018 

 

 4

3. Di demandare a successivo atto l’eventuale ampliamento del numero dei posti 

convenzionati, alla luce dell’effettivo andamento del servizio e in base alle necessità 

risultanti dalla revisione della graduatoria, fatta salva, in ogni caso, la condizione di cui 

all’art. 3, comma 3, del Regolamento per la gestione dell’Asilo Nido e dei servizi per la 

prima infanzia, comunque tenuto conto delle disponibilità di bilancio; 

 

4. Di incaricare la Responsabile del Settore Politiche Socio-Educative, Culturali e Sportive 

dell’adozione dei relativi impegni di spesa di cui al precedente punto 2, dando atto che la 

somma trova stanziamento al Cap. Peg 617016 del bilancio 2018/2020, esercizi 2018 e 

2019; 

 

5. Di incaricare i Settori Affari Generali e Politiche Socio-Educative, culturali e sportive, 

rispettivamente, della predisposizione degli atti di convenzione e degli adempimenti attuativi 

della presente deliberazione e delle convenzioni stesse. 

 

 

 

Successivamente;              

 

Attesa l’urgenza di provvedere; 

 

Visto l’art.  134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;  

 

 Con votazione unanime favorevole espressa in modo palese;  

 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



Comune di GALLIATE

Pareri

454

APPROVAZIONE SCHEMI DI CONVENZIONE CON I MICRONIDI PRIVATI PER L'ANNO EDUCATIVO
2018/19

2018

Politiche socio-educative,culturali e sportive

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2018

Ufficio Proponente (Politiche socio-educative,culturali e sportive)

Data

Parere Favorevole

Serena Demarchi

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

24/09/2018

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Paola Mainini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

Comune di Galliate 

Provincia di Novara 

 

Numero 

209 

Data 

24/09/2018 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL SINDACO 

DOTT. DAVIDE FERRARI 

IL SEGRETARIO GENERALE 

DOTT AGOSTINO CARMENI 

        

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galliate. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FERRARI DAVIDE;1;60876927364917154069637573014653188628
Carmeni Agostino;2;82609236462779915389414829046572330715



  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Un esemplare della presente deliberazione viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio 

on-line comunale e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1, 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 
  

 

Galliate, li 27/09/2018        Il Messo Comunale 

               Luciano Carfora 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

 

Atto esecutivo in data 23/10/2018 per decorrenza dei prescritti dieci giorni dal termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

 

  

 

 

 

Attestazione ex articolo 3 D. Lgs 12.2.1993, n.39 

Documento prodotto con sistema informativo automatizzato del Comune di Galliate – Settore Affari 

Generali  

 


